
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

苦情等解決責任者  塚田 光知子（施設長） 

苦情受付担当者  丸山 里美（生活相談員）、木浦 理佳子（介護支援専門員） 

社会福祉法人みんなでいきる 

特別養護老人ホーム 

サンクスレルヒの森 

上越市大貫 2 丁目 16 番 23 号 

TEL：025-530-6200（代表） 

発行日：2021 年 4 月 第 11 号 

令和 2 年度 苦情および要望受付処理の状況（令和 2 年 12 月～令和 3 年 3 月） 

令和 2 年度の苦情及び要望等の受付状況についてお知らせします。 

皆様からの貴重なご意見を宝とし､自己啓発に取り組んでおります。 

今後ともサービスの向上を目指し､一層改善の努力を重ねて参ります。 

 

受付件数  0 件 

申出人 □利用者本人 0 件 □家族 0 件 □その他 0 件 

内容 

・介護技術に関すること            ０ 件 

・職員の接遇に関すること（言葉使い・態度）    ０ 件 

・サービスの質に関すること          ０ 件 

・その他                   ０  件 

 

苦情相談窓口について 

【編集後記】 
 

今年は新型コロナウイルス感染症の流行に加え、 

記録的な大雪も重なり我慢の冬となりました。 

施設生活においても制約のある中ですが、入居者様

にとって安心・安全で穏やかな生活を考え、実践して

参りました。 

最近は温かくなり雪解けも進み、春を感じる日々が

続いています。穏やかな日常が来ることを願いつつ、

また新たな 1年に向けて励んで参ります。 

 

【題字紹介】松之山・湯沢ユニット 

  

 

 

ユニット 
 

 

「書けないわねー」と言いながらも立派な 

字をお書きいただきました。 

ご協力、ありがとうございました。 

 

 

【 お 知 ら せ 】 
 
毎年５月に開催しておりました家族会の総会ですが、  

新型コロナウイルス拡大予防のため、今年度も中止とさせて 

いただきます。 

 
※ 後日、総会資料を郵送いたしますので、ご一読いただければ幸いです 

              

施設長 塚田 光知子 

 

 

2020 年 12月～2021 年 3月までに入職＆異動の職員を紹介いたします 

 

水落ｹｱﾜｰｶｰ 

 

 

大島ｹｱﾜｰｶｰ 

 

 

近藤看護師 

 

大熊ｹｱﾜｰｶｰ 

 

 

皆さまよろしくお願いいたします 

 

近年、暖冬が続いて雪国であることを忘れていましたが、新年が明けた豪雪は、56 豪雪・3 年豪雪と

重なり合う街の姿に「高田は、雪国である」ことを痛切に感じました。 

街の中の除雪が間に合わず車が出せない市民が、車道を冬支度でリュックを背負い、道なき道を歩く姿

はどこか懐かしさがあり、「人と人がゆずりあう」「地域の人が挨拶を交わす」街の光景に温かい気持ち

になりました。 

 

昨年は、新型コロナウイルス感染症に伴う施設運営に皆さまから多大なご協力を賜り、感謝申し上げ

ます。長期間に渡る面会制限は、入居者様・ご家族様にとって不安が増すものであることは十分に理解

しておりますが、抜本的な感染予防策がない現状であるため、今暫く、オンライン面会の継続、生活の

ご様子は担当者から写真や動画でお送りさせて頂き、施設で最大限できることを提供させて頂きたいと

思います。 

なお、お看取りの同意を頂いているご家族様の来訪は、体調確認の上、今まで通りお願い申し上げます。 

職員については、県外への移動や家族も含めた感染地域からの来訪者との接触を極力控えるよう行動制

限の要請を継続しております。 

高齢者施設で働く職員である責任と緊張感を感じながら過ごしていることを、併せてご理解いただけれ

ば幸いです。 

上越市においては、5 月から高齢者及び施設従事者に対して新型コロナワクチンの予防接種が開始さ

れる予定です。 

詳細日程が決まり次第、皆さまに御報告させて頂きます。 

未だ、収束の見通しが立っていない新型コロナウイルス感染症ですが、近い未来、一日でも早く  

「あたりまえの日常」が戻ってくることを願いたいと思います。 

今年度も何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

                                  施設長 塚田 光知子 



 

各ユニットで牛の貼り絵を作成中。 

日々少しづつ作業を行い、５月の 

完成を目指しております。 

クリスマス 

防災意識を高める目的で、3 週間に渡り全職員を対象に防災訓練を実施しました。 

訓練では「指示の出し方」「ヘルメットの被り方」「非常ベルの場所」「消火器の場所」「防災設備の確認」 

「報告の仕方」など、基本的な行動を全職員が体験訓練を行いました。 

今後、事業継続計画策定が義務付けられる運びとなります。緊急事態発生時においても福祉サービスの提供

をなるべく中断させない、また中断しても可能な限り早急に再開できるよう事前に計画し、有事に備えてい

きたいと思います。 

【全員参加の防災訓練を行いました】 

貼り絵 

  作業 


